UBND TỈNH NINH BÌNH

BCĐ LIÊN NGÀNH VỀ AN TOÀN

THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-BCĐ Ninh Bình, ngày      tháng      năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2021

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm (ATTP) năm 2010; Nghị định số

15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật ATTP;

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình

hình mới; Công văn số 1632/ATTP-NĐTP ngày 26/8/2021 của Tổ công tác giúp

việc Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về việc bảo đảm ATTP tết Trung thu

năm 2021,

Trong giai đoạn dịch bệnh Covid - 19 đang diễn biến phức tạp, để phù hợp

với tình hình thực tế tại địa phương, Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP tỉnh xây

dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp tết Trung thu trên

địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2021 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng

thực phẩm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; kiểm soát, xử lý việc sản xuất,

kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng bảo vệ quyền lợi và sức khỏe người

tiêu dùng trong dịp tết Trung thu năm 2021.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tăng cường công tác thông tin, giáo dục truyền thông về ATTP trong dịp

tết Trung thu năm 2021. Huy động tối đa các kênh truyền thông, phổ biến các

quy định của pháp luật về ATTP, các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế

biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn đến người dân.

- Căn cứ vào tình hình dịch bệnh COVID-19 tại địa phương, tổ chức các

đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành từ tỉnh đến cấp huyện và cấp

xã. Tập trung thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về

ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh kẹo, đồ hộp, nước giải khát, thực

phẩm truyền thống sản xuất tại các làng nghề, cơ sở nhỏ lẻ; cơ sở kinh doanh

dịch vụ ăn uống, các mặt hàng thực phẩm phục vụ dịp tết Trung thu.

- Chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19; phấn đấu

không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm đông người do tiêu dùng thực phẩm không

an toàn, thực phẩm giả, kém chất lượng trong dịp tết Trung thu năm 2021.

2

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian: 01/9/2021 đến 21/9/2021.

2. Phạm vi triển khai: trên địa bàn toàn tỉnh.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động truyền thông

- Triển khai thông tin, tuyên truyền về kế hoạch, các hoạt động bảo đảm

ATTP trong dịp tết Trung thu năm 2021 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Huy động các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh tham gia truyền

thông về bảo đảm ATTP cho người quản lý, người sản xuất, kinh doanh và

người tiêu dùng; kịp thời công khai các trường hợp vi phạm quy định về ATTP,

đồng thời phổ biến các tổ chức, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực

phẩm an toàn cho cộng đồng.

- Huy động tối đa nguồn lực, phương tiện, truyền thông bằng nhiều hình

thức phù hợp, vừa đảm bảo hiệu quả công tác truyền thông, vừa đảm bảo phòng

chống dịch Covid-19 như băng zôn, khẩu hiệu, tờ rơi, tờ gấp, hệ thống loa phát

thanh các cấp… để phổ biến các quy định về ATTP, kiến thức về ATTP; huy

động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh

thực phẩm giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh

báo nguy cơ mất ATTP dịp trước và trong tết Trung thu năm 2021.

- Nội dung tuyên truyền:

+ Đối với cơ sở sản xuất thực phẩm: tuyên truyền các quy định của pháp

luật về điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, yêu cầu về kiến thức,

thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm; quy

định về nguồn gốc xuất xứ của nguyên liệu thực phẩm, sản phẩm thực phẩm bao

gói sẵn; quy định về đăng ký bản công bố, tự công bố sản phẩm; quy định về

việc sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản

phẩm…

+ Đối với người tiêu dùng: hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và

sử dụng thực phẩm an toàn. Khuyến cáo người tiêu dùng nên mua bánh Trung

thu ở các cơ sở uy tín, sản phẩm đã được công bố chất lượng ATTP; kiểm tra kỹ

nhãn mác, các thông tin trên nhãn mác phải rõ ràng về các nội dung như tên cơ

sở sản xuất, địa chỉ sản xuất, tên sản phẩm, thành phần cấu tạo, hướng dẫn sử

dụng, hướng dẫn bảo quản, thời hạn sử dụng... Đặc biệt không mua và sử dụng

các loại bánh kẹo có màu sắc khác thường, có mùi vị lạ… vì đó có thể là dấu

hiệu cho thấy bánh kẹo bị mốc, hỏng.

+ Tuyên truyền bảo đảm ATTP trong phòng chống dịch bệnh Covid-19.

(Chi tiết theo Phụ lục 1 kèm theo)

3

2. Hoạt động thanh tra, kiểm tra

2.1. Hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành

- Tuyến tỉnh: trong dịp tết Trung thu năm 2021, 03 Đoàn kiểm tra Quyết

định số 87/QĐ-UBND ngày 13/01/2021 của UBND tỉnh Ninh Bình không tổ

chức kiểm tra diện rộng trên địa bàn tỉnh, chỉ tổ chức kiểm tra trong trường hợp

cần thiết theo yêu cầu của cấp trên hoặc đề nghị của cơ quan quản lý về ATTP.

- Tuyến huyện, xã: căn cứ theo tình hình dịch bệnh Covid - 19 thực tế tại

địa phương (nơi đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 15/CT-TTg hoặc

Chỉ thị 16/CT-TTg và nơi không thực hiện giãn cách xã hội), UBND các huyện,

thành phố, xã, phường, thị trấn tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP

trên địa bàn cho phù hợp; các đoàn kiểm tra xây dựng kế hoạch và tiến hành

kiểm tra tại cơ sở.

2.2. Hoạt động thanh tra, kiểm tra chuyên ngành

Các ngành: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương, Công

an tổ chức các Đoàn thanh tra, kiểm tra chuyên ngành về ATTP tiến hành thanh

tra, kiểm tra tại cơ sở thực phẩm theo phân cấp quản lý.

(Chi tiết theo Phụ lục 2 kèm theo).

IV. NGUỒN LỰC

Nguồn kinh phí có thể huy động:

- Kinh phí của địa phương.

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 và tùy vào tình hình cụ thể tại các

địa phương trên địa bàn toàn tỉnh mà các sở, ban, ngành, UBND các huyện,

thành phố, UBND xã, phường, thị trấn phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức

triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP cho phù hợp và hiệu quả, cụ thể:

1. Cơ quan chủ trì

a) Tại tỉnh

- Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP của tỉnh.

- Sở Y tế là cơ quan thường trực phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Sở Công thương và các ngành thành viên Ban Chỉ đạo liên

ngành về ATTP tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Cục Quản lý thị

trường. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh là đầu mối tham mưu Sở Y tế

triển khai thực hiện kế hoạch và tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo liên ngành về

ATTP của tỉnh.

b) Tại huyện, xã

- UBND, Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP cấp huyện, xã.

4

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, thành phố; Trạm Y tế xã, phường, thị

trấn là cơ quan tham mưu triển khai thực hiện.

2. Cơ quan phối hợp

Công an tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa - Thể thao; Sở

Du lịch; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Tài chính; Đài Phát thanh và Truyền

hình tỉnh, Báo Ninh Bình; UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên.

VI. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch

- Tuyến tỉnh: trước ngày 03/9/2021.

- Tuyến huyện, xã: trước ngày 10/9/2021.

2. Triển khai truyền thông

Từ ngày 07/9/2021 tới ngày 21/9/2021.

3. Triển khai thanh tra, kiểm tra

Các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành về ATTP các tuyến

chủ động tiến hành thanh tra, kiểm tra trước, trong dịp tết Trung thu năm 2021

tùy theo đặc thù, điều kiện cụ thể của từng địa phương từ 10/9/2021 đến

21/9/2021.

4. Báo cáo kết quả

Kết thúc đợt triển khai, Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP các huyện, thành

phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổng hợp kết quả báo cáo về Sở

Y tế - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP của tỉnh để tổng

hợp báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về ATTP.

- Thời gian gửi báo cáo: trước ngày 27/9/2021; bao gồm:

+ Báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra về ATTP trong dịp tết Trung thu năm

2021 (theo Biểu mẫu số 01, 02 tại phụ lục 2).

+ Báo cáo kết quả công tác bảo đảm ATTP trong dịp tết Trung thu năm

2021 (theo Biểu mẫu tại phụ lục 3).

- Hình thức báo cáo: trên hệ thống ioffice và qua email.

 - Báo cáo kết quả công tác bảo đảm ATTP của ngành, địa phương do các

đơn vị tổng hợp cụ thể như sau:

+ Sở Công thương: do Thanh tra sở tổng hợp báo cáo.

+ Sở Nông nghiệp và PTNT: do Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản

và thủy sản tổng hợp báo cáo.

+ Công An tỉnh: do phòng Cảnh sát môi trường tổng hợp báo cáo.

+ Cục Quản lý thị trường: do phòng Nghiệp vụ Tổng hợp báo cáo.

+ UBND huyện, thành phố: Phòng Y tế hoặc Trung tâm Y tế huyện, thành

5

phố tổng hợp báo cáo.

+ Các Hội, Đoàn thể: Tổng hợp báo cáo (nếu có).

Các báo cáo gửi về bộ phận tổng hợp: Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

tỉnh; địa chỉ: Số 3, đường Tràng An, phường Đông Thành, TP. Ninh Bình, tỉnh

Ninh Bình; điện thoại: 02293.893.348 email: hoangattp@gmail.com (đề nghị

ghi rõ tiêu đề thư tên đơn vị gửi báo cáo).

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo đảm ATTP dịp tết Trung thu trên địa bàn

tỉnh Ninh Bình năm 2021, Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP tỉnh yêu cầu các cơ

quan, đơn vị liên quan, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm

túc, đạt kết quả cao, báo cáo kết quả về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ

đạo liên ngành về ATTP tỉnh, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương

về ATTP theo quy định./.

Nơi nhận:
- BCĐ liên ngành ATTP TW (để b/c);

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Các đ/c Phó CT UBND tỉnh (để b/c);

- Ủy ban MTTQVN tỉnh (để biết);

- Các Sở, Ngành, Đoàn thể thực hiện kế hoạch;

- Thành viên BCĐ liên ngành về ATTP tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Cục Quản lý thị trường;

- Hội, Đoàn thể của tỉnh;

- Chi cục Quản lý CLNLS và TS;

- Phòng Cảnh sát môi trường - Công an tỉnh;

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, ATTP. (Hg/42)

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Vũ Mạnh Dương

mailto:hoangattp@gmail.com

		2021-08-31T18:42:28+0700

		2021-08-31T20:07:33+0700

		2021-08-31T20:07:33+0700

		2021-08-31T20:07:33+0700